
Seduta N° 383 Adunanza 31 LUGLIO 202331 LUGLIO 2023

Il giorIl giorno no 31 del mese di luglio duemilaventitre alle ore 09:4031 del mese di luglio duemilaventitre alle ore 09:40 in Torino  in Torino   presso la sede della Regione presso la sede della Regione 

Piemonte, via Nizza 330 - TorinoPiemonte, via Nizza 330 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Alberto Cirio Alberto Cirio 
PresidentePresidente  , Fabio Carosso Vice Presidente, Fabio Carosso Vice Presidente e degli Assessori  e degli Assessori Maurizio Raffaello Marrone, Marco Maurizio Raffaello Marrone, Marco 
Protopapa, Marco Gabusi, Andrea Tronzano, Chiara Caucino, Elena Chiorino, Fabrizio Ricca, LuigiProtopapa, Marco Gabusi, Andrea Tronzano, Chiara Caucino, Elena Chiorino, Fabrizio Ricca, Luigi
Genesio IcardiGenesio Icardi  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Matteo MARNATI - Vittoria POGGIOMatteo MARNATI - Vittoria POGGIO

DGR 62-7360/2023/XI

OGGETTO:

L.R. 6/2019. Promozione di azioni volte alla formazione di una cultura di contrasto all’antisemitismo e al
razzismo. Approvazione criteri di assegnazione dei finanziamenti rivolti ai comuni, singoli o associati nelle
forme di legge, per la realizzazione dell’iniziativa “Ogni giorno è il Giorno della Memoria – III edizione” e
rinnovo del Protocollo d‘Intesa tra Regione Piemonte e Fondazione Arte Storia e Cultura Ebraica a Casale
Monferrato e nel Piemonte Orientale Onlus.
          

A relazione di:  Ricca

Premesso che:

la L.R. 1 marzo 2019 n. 6, recante “Nuove norme in materia di politiche giovanili” prevede all’art. 20 che in
fase di prima applicazione, gli strumenti di programmazione e di intervento e le relative modalità di gestione
nonché i  criteri  e gli  indicatori di valutazione per l’assegnazione dei contributi di cui alla L.R. 16/1995,
restano efficaci fino alla data di adozione dei nuovi strumenti di programmazione e attuazione previsti dalla
nuova legge;

non sono stati finora adottati i provvedimenti regolamentari attuativi della nuova legge, in quanto si ritiene
necessario un ulteriore approfondimento, finalizzato alla definizione del regolamento attuativo della nuova
legge, nelle more del quale, tuttavia, è necessario assicurare l’attuazione delle politiche in favore dei giovani;

Pag 1 di 5



in  particolare,  l’art.  1,  comma 2,  della  L.R.  6/2019  prevede  che  la  Regione,  nell'ambito  delle  proprie
competenze e nel rispetto delle raccomandazioni europee contenute nel Libro bianco della gioventù europea,
nella Carta europea della partecipazione delle giovani generazioni alla vita comunale e regionale, oltre che
degli obiettivi fissati dal piano strategico di Europa 2020, riconosce l'autonomia delle giovani generazioni e
concorre alla sua concreta realizzazione attraverso il perseguimento delle seguenti finalità tra le quali, alla
lett h) del medesimo articolo e comma, è prevista la finalità di “favorire il dialogo tra generazioni, culture e
religioni diverse”.

Dato atto che:

- ai sensi della D.G.R. n. 28-2010 del 24/9/2020, nelle more dell’adozione del Piano, è stata individuata tra
gli obiettivi di programmazione che la Regione Piemonte intende promuovere, la realizzazione, sul territorio
regionale, di uno o più bandi per il coinvolgimento di Comuni, singoli e associati nelle forme di legge, quali
capofila di reti locali formate da scuole secondarie di primo e secondo grado, associazioni giovanili, centri di
aggregazione, organizzazioni di volontariato, per promuovere azioni volte alla formazione di una cultura di
contrasto all’antisemitismo e al razzismo e/o che ne prevengano e contrastino ogni forma, sia diretta che
indiretta, da diffondere soprattutto tra la popolazione giovanile;

- a seguito della succitata D.G.R. n. 28-2010 del 24/9/2020 si  è proceduto alla stipula di un Protocollo
d’Intesa sperimentale con Fondazioni ed Enti del Terzo Settore ed in particolare con la Fondazione Arte
Storia e Cultura Ebraica a Casale Monferrato e nel Piemonte Orientale onlus, sottoscritto il 18/12/2020 e
valido per due anni dalla sottoscrizione con possibilità di rinnovo per ulteriore periodo di uguale durata;

- con la DD. n. 193 del 9/2/2021, in conformità alla deliberazione suindicata, è stata approvata la prima
edizione del bando rivolto a Comuni, singoli o associati, per la realizzazione del progetto “Ogni giorno è il
Giorno della Memoria” ai sensi della L.R. 6/2019, grazie alla quale sono stati finanziati n. 8 progetti proposti
dai Comuni per un importo comlesssivo di € 73.960,00 con il coinvolgimento di n. 25 istituti scolastici e n.
240 studenti, oltre a n. 34 associazioni giovanili; 

- con la DD. n. 1724 del 23/9/2022 è stata approvata la seconda edizione del bando rivolto a Comuni, singoli
o associati, per la realizzazione del progetto “Ogni giorno è il Giorno della Memoria” ai sensi della L.R.
6/2019, grazie alla quale sono stati finanziati n. 9 progetti proposti dai Comuni per un importo complessivo
di € 145.400,00 con il coinvolgimento di n. 10 istituti scolastici e n. 415 studenti, oltre a n. 20 associazioni
giovanili;

- per entrambe le edizioni è stata fondamentale la collaborazione fornita dalla Fondazione  Arte Storia e
Cultura Ebraica a Casale Monferrato e nel Piemonte Orientale onlus per la buona riuscita dei bandi stessi,
Fondazione che con mail del 18/7/2023 si è resa disponibile al rinnovo della propria collaborazione;

Considerato che: 

-  alla  luce  dei  risultati  positivi  raggiunti,  come da  valutazioni  istruttorie  condotte  dal  Settore  regionale
competente,  si  intende  proseguire  nell’attività  di  sensibilizzazione  volta  a  supportare  i  giovani  “a  non
dimenticare” quanto accaduto durante la seconda guerra Mondiale,  anche in virtù degli  accadimenti  più
recenti della storia a livello internazionale da cui emerge la necessità di ragionare su quali risposte sociali e
civili  dare ai  conflitti,  attraverso l’educazione alla cittadinanza attiva e alla  costruzione di  una maggior
consapevolezza di sentirsi cittadini europei;

Pag 2 di 5



-  a  tal  fine  la  Regione  Piemonte  intende  procedere  al  rinnovo,  in  sanatoria,  del  Protocollo  d’Intesa
sperimentale con la Fondazione Arte Storia e Cultura Ebraica a Casale Monferrato e nel Piemonte Orientale
onlus, scaduto il 18/12/2020 rinnovandolo per la durata di due anni e fino al 18/12/2024, senza oneri a carico
del  bilancio  regionale,  a  seguito  della  firma  da  parte  del  Presidente  della  medesima  Fondazione  e
dell’Assessore Regionale competente in materia di politiche giovanili;

- la Regione Piemonte intende inoltre proporre una nuova edizione del bando adottato per la prima volta nel
2021, quale proseguimento dell’iniziativa, in un’ottica di miglioramento dell’offerta formativa;

- le risorse regionali da destinare all’iniziativa “Ogni giorno è il Giorno della Memoria – III edizione” sono
pari ad € 150.000,00  e trovano copertura sul cap. 146624 del bilancio gestionale 2023-2025 –  MS 06 PR
0602, secondo la seguente ripartizione.

• € 78.300,00 – annualità 2023 a titolo di acconto a favore dei soggetti partecipanti al bando;
• € 71.700,00 – annualità 2024 a titolo di saldo, qualora spettante, ai soggetti partecipanti al bando;

come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

I finanziamenti sopra citati trovano copertura secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023
- Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025.

Ritenuto di:

- proseguire, ai sensi della D.G.R. n. 28-2010 del 24/9/2020, la promozione di azioni volte alla formazione di
una cultura di contrasto all’antisemitismo e al razzismo e/o che ne prevengano e contrastino ogni forma, sia
diretta che indiretta, da diffondere soprattutto tra la popolazione giovanile; 

- rinnovare, in sanatoria, il Protocollo d’Intesa sperimentale con la Fondazione Arte Storia e Cultura Ebraica
a Casale Monferrato e nel Piemonte Orientale onlus per la durata di due anni e fino al 18/12/2024;

- approvare i criteri per l’assegnazione di finanziamenti a favore di Comuni, singoli e associati nelle forme di
legge, quali capofila di reti locali formate da scuole secondarie di secondo grado, mediante il coinvolgimento
di associazioni giovanili, centri di aggregazione, organizzazioni di volontariato, per promuovere azioni volte
alla  formazione  per  una  cultura  di  contrasto  all’antisemitismo  e  al  razzismo  e/o  che  ne  prevengano  e
contrastino ogni forma, sia diretta che indiretta, da diffondere soprattutto tra la popolazione giovanile, volti
al sostegno e alla realizzazione di idee progettuali nell'ambito dell'iniziativa "Ogni giorno è il Giorno della
Memoria – III edizione", indicati nell’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
nonché programmati in coerenza con quanto previsto dalla D.G.R. n. 28-2010 del 24/9/2020;

- demandare alla Direzione Welfare - Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno
alle situazioni di fragilità sociale, l’adozione degli atti successivi e conseguenti alla presente deliberazione ai
fini dell’attuazione della stessa.

Pag 3 di 5



Vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la dirigenza e il
personale”;

visto il  D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusine di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 del 1/3/2019, recante “Nuove norme in materia di politiche
giovanili”;

vista la Legge regionale n. 6 del 24/4/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17 ottobre
2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

dato atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione alla competente commissione consigliare.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, unanime,

DELIBERA

1)  di  proseguire,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  28-2010  del  24/9/2020,  la  promozione  di  azioni  volte  alla
formazione di una cultura di contrasto all’antisemitismo e al razzismo e/o che ne prevengano e contrastino
ogni forma, sia diretta che indiretta, da diffondere soprattutto tra la popolazione giovanile; 

2) di rinnovare,  in sanatoria, per la durata di due anni e fino al 18/12/2024, il Protocollo d’Intesa con la
Fondazione Arte Storia e Cultura Ebraica a Casale Monferrato e nel Piemonte Orientale onlus sottoscritto il
18/10/2020 in attuazione della D.G.R. n. 28-2010 del 24/9/2020, senza oneri a carico del bilancio regionale,
a  seguito  della  firma  da  parte  del  Presidente  della  medesima  Fondazione  e  dell’Assessore  Regionale
competente in materia di politiche giovanili;

3) di approvare i criteri per l’assegnazione dei finanziamenti regionali per l’iniziativa dal titolo “Ogni giorno
è il  Giorno della  Memoria – III  edizione”,  indicati  nell’Allegato A,  parte  integrante e  sostanziale  della
presente deliberazione;

4) di destinare all’iniziativa “Ogni giorno è il Giorno della Memoria – III edizione” le risorse regionali pari
ad € 150.000,00 che trovano copertura sul cap. 146624 del bilancio gestionale 2023-2025 – MS 06 PR 0602,

Pag 4 di 5



secondo la seguente ripartizione:

• € 78.300,00 – annualità 2023 a titolo di acconto a favore dei soggetti partecipanti al bando;
• € 71.700,00 – annualità 2024 a titolo di saldo, qualora spettante, ai soggetti partecipanti al bando

come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

5) di  demandare alla Direzione Welfare - Settore Politiche per i  bambini,  le  famiglie, minori e giovani,
sostegno  alle  situazioni  di  fragilità  sociale,  l’adozione  degli  atti  successivi  e  conseguenti  alla  presente
deliberazione ai fini dell’attuazione della stessa.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art. 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013 nella
sezione Amministrazione trasparente" del sito ufficiale della Regione Piemonte.

Pag 5 di 5


		2023-07-31T14:47:48+0200
	ALBERTO CIRIO


	



